กฎหมายเพ่ือเขาไปกําหนดความสัมพันธระหวางนายจางกับลูกจางตามกฎหมายแพงของป ค.ศ. 1920 (1920
Civil Code) กําหนดใหการจางแรงงานตองมีสัญญาจางงาน ตอมาในป ค.ศ. 1927 มีการออกกฎระเบียบเพื่อ
กําหนดช่ัวโมงการทํางานไวท่ี 10 ช่ัวโมงตอวัน ในขอตกลงรวมของสหพันธอินโดจีน ใหมีการจัดต้ังผูตรวจ
แรงงานข้ึนในป ค.ศ. 1927 (พ.ศ. 2470) และคณะกรรมการแกไขขอพิพาทแรงงานระหวางนายจางและ
ลูกจาง ในป ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) ในป ค.ศ. 1936 (พ.ศ. 2479) มีการใชกฎหมาย 3 ฉบับ เพื่อควบคุมการใช
แรงงานของบุคคล 3 กลุม คือ ประชาชนในสหพันธอินโดจีน ชาวตางชาติโดยเฉพาะยุโรป และชาวกัมพูชา
ท่ีไปทํางานตางประเทศ ในปค.ศ.1951 (พ.ศ.2494) จึงมีการจัดต้ังกระทรวงแรงงานและกิจการสังคม
(Ministry of Labour and Social Affairs)

2.

สมาชิกขององคการแรงงานระหวางประเทศ (ILO) มีการปรับปรุงการบริหารแรงงานโดยเฉพาะการกําหนด
หนาท่ีและความรับผิดชอบของกระทรวงแรงงาน กิจการทางสังคมและการจางงาน (Ministry of Labour and
Social Affairs and Employment) ใหมีความชัดเจนข้ึนและมีการยกรางกฎหมายแรงงานฉบับใหม

4. ชวงปค.ศ.1975 ถึงค.ศ.1992
ในชวงปค.ศ.1975 (พ.ศ. 2518) ถึง ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) สามารถแบงออกเปน 2 ชวงคือ ชวงป

ค.ศ. 1975 ถึง ป ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) เปนการปกครองของเขมรแดงภายใตผูนําพลพต (Pol Pot) มีการ
ยกเลิกการใชกฎหมายทุกฉบับ และใชแนวคิดการพัฒนาแบบปดประเทศ
ชวงป ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ถึง ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) เปนยุคของสงครามกลางเมืองการตอสูชวงชิง
อํานาจระหวางรัฐบาลเขมรแดง กับกลุมนายฮุนเซน ซ่ึงแตกตวัมาจากเขมรแดงและไดรับการสนบัสนุนจาก
เวียดนาม

5. ชวงปค.ศ.1993 (พ.ศ.2536) จนถึงปจจุบัน
ภายใตการเซ็นสนธิสัญญาสงบศึกท่ีกรุงปารีสในปค.ศ. 1991 (พ.ศ.2534) ทําใหสงความกลางเมือง

ไดส้ินสุดลง ทางสหประชาชาติไดจัดใหมีการเลือกต้ังท่ัวประเทศ กัมพูชาจึงไดเปล่ียนแปลงระบอบการ
ปกครองจากการปกครองภายใตลัทธิคอมมิวนิสต ซึ่งเปนการปกครองดวยระบบพรรคการเมืองเดียว
(One-party system) มาเปนการปกครองดวยระบบพหุพรรค การเลือกตั้งในป ค.ศ.1993